transparansi hutang Koptan Amanah dan pengembalian Sertifikat Hak Milik (SHM) milik para 
anggota Plasma Koptan Amanah atas hutang kepada PT HIP yang berlandaskan pada 
Perjanjian Kredit Investasi dengan Bank Mandiri. Besaran hutang (Koptan Amanah) tersebut 
mencapai  Rp8.800.000.000 (delapan miliar delapan ratus juta rupiah) sebagai hutang pokok 
dengan jaminan sebanyak 877 (delapan ratus tujuh puluh tujuh) SHM yang harus 
dikembalikan kepada Koptan Amanah.  

Berdasarkan fakta-fakta dalam persidangan, Majelis Komisi memutuskan bahwa PT 

Hardaya Inti Plantations (PT HIP) terbukti melanggar pasal 35 ayat (1) Undang-Undang 
Nomor 20 Tahun 2008 dalam pelaksanaan kemitraannya dengan Koperasi Tani Plasma 

Amanah (Koptan Amanah). Atas pelanggaran tersebut, Majelis Komisi memerintahkan PT 
HIP untuk: 
1. melakukan addendum perjanjian kemitraan terkait luasan lahan 1.123,74 Ha (seribu 

seratus dua puluh tiga koma tujuh puluh empat hektare) dalam jangka waktu paling lama 
4 (empat) bulan setelah ditetapkannya SK CPCL oleh Bupati Buol; 

2. melakukan Addendum Perjanjian Kemitraan yang memuat klausul kewajiban untuk 
memberikan laporan pertanggungjawaban pengelolaan kebun Plasma terhadap mitra